⁷⁴ A. CASTRO y F. DE ONIS, op. cit., Fuero de Alba de Tormes, tit. 5: “[...] E si pariente o parienta del iusticiado dixiere: ‘Conceyo o bonos omnes: los alcaldes tomaron auer de mi pariente o de mi parienta’, iure el alcalde con quatro parientes o con quatro uezinos posteros; si iurare, partasse del; e si non iurare, peche quanto demanda el quereloso, e ysca del portielo como nuestro fuero manda.”

⁷⁵ L. SERRANO: *Fuentes para la historia de Castilla*, I, Colección diplomática de San Salvador de El Moral, Madrid - Valladolid 1906, II, doc. 2, pp. 17 y ss.: “...illi qui hibi sunt morantes quam illi qui advenientes fuerint pro hic morari, ut dent unoquoque anno quatuor sernas et in istas sernas quicumque eos levaverit duobus diebus det eis panem et vinum et carnem; et aliis duobus diebus panem et vinum...Homo de Palenciola det in unoquoque anno in efforcione quinque panes et unam quartam vini et duos denarios pro carne et unam eminam de cevada... Miles qui venerit populare ad Palenciola et suos collacios secum atduxerit, faciam sernam regi et dent suam efforcione ad regem cum los de la villa...”. Al mismo tiempo el palacio adquiría aquí un rol efectivo como lugar de recaudación de gabelas de justicia: “Homo de Palenciola qui fecerit omicidium sua manu in villa aut extra villam, non pectet ad palacium nisi tantum medietatem illius mobilis quod fuerit intra suam casam; aut si abuerit fructum de pane aut vino por cogere, non det ad palacium nada nisi del ganado. Mancebo forro qui homicidium fecerit et casam non habuerit pectet ad palacium medietatem de suo peguiar et non hereditatem.”

⁷⁶ G. MARTINEZ DIEZ: “Los fueros inéditos de Mojados”, *Est. Homenaje a D.C.Sánchez Albornoz en sus 90 años. II. Anexos de CHE*, 1983, fuero de 1176, villa señorializada sujeta a dependencia tributaria en la Extremadura.

el buen funcionamiento posterior de la tributación ⁷⁷. En Sepúlveda, por el contrario, la prácticamente total inexistencia de servicios y tributos hacia el poder superior, indica una forma social que no era un mero resultado de la necesidad de atracción de pobladores, sino de una situación estructural: la ausencia del poder señorial coactivo sobre la comunidad. La cláusula 29 del fuero sepulvedano es ilustrativa ⁷⁸, en tanto se corresponde con las modalidades de equilibrio y reciprocidades establecidas entre la comunidad y el señor, ya que se establece allí que la fonsadera sea un pago voluntario. Por otra parte, en esta disposición al tributo se lo descubre en sus primeras evoluciones, en tanto se tiende a convertir una práctica comunal vinculada a la guerra en una forma embrionaria de imposición sustitutiva.